
 

 

大鍼会生涯研修制度改訂について 
 
平素は、本会の事業活動にご理解とご協力ご支援を賜り厚く感謝申し上げます。 
さて標記の件、現在の研修事業を勘案致しまして生涯研修制度を改訂いたしますので、下記

要項をご確認いただき、単位修得にお努め頂きますようお願い申し上げます。 
単位申請は、原則ＧＫカードによる自動申請となります。（GK カードに反映されていな
いものに関しては、各委員会もしくは自己申告により集計させて頂きます） 
尚、今年度より２５単位以上取得者（公１・公２事業合算）を顕彰いたします。また、上

位２０名には副賞（クオカード；３千円分）を授与いたします。 
 
研修期間：毎年４月１日～翌年３月３１日 
 
研修対象：本会が認定した（原則、本会予算による）事業 

１． 下記Ａの公１関連事業         
２． 下記Ｂの公２関連事業  

 
Ａ；公１（普及・啓発事業）関連事業 
 １．健康相談事業 
 ２．スポーツボランティア（事前研修も含む） 
 ３．府民公開講座 
 
※単位数については、原則として、午前２単位、午後３単位とする。（１日最大５単位） 

 
Ｂ；公２（学術研修事業）関連  
１．日鍼会関係 

a. 全国大会 （５単位）  
２．大鍼会関係 

a. 学術講習会・スポーツ研修会（各２単位×２） b. 素問勉強会（２単位） 
 c. 療養費適正化講習会（4単位）  d. 労災・生保新規登録講習会      

３．全日本鍼灸学会 
a. 全国学術大会 b. 支部学術集会・指定講座 

４．その他 
   a. 各ブロック、各支部で開催された各種勉強会・学術講習会 
   b. 青年部 近畿ブロック研修会（研修内容により検討する） 
   c.  災害ボランティア（５単位相当） 

※単位数については、原則として、４５分１単位とする。   
 
注：自己申告に関しての詳細はフレッシュ 3月号に掲載いたします。 

２５単位以上 


